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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên  

địa bàn huyện Đức Trọng để góp phần xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí 

tỉnh nông thôn mới trước năm 2025 
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 03/6/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng 

về “thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây 

dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025”, Ban 

Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa 

bàn huyện với các nội dung như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện văn bản của Trung ương, của Tỉnh và Kế hoạch số 47-

KH/TU ngày 03/6/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về “thực hiện Chương trình Mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để góp phần xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt 

tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025”; là cơ sở để các ban, ngành, đoàn thể, 

UBND huyện, các xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện trong giai đoạn 2021 – 2025 và hàng năm; góp 

phần thực hiện thành công mục tiêu đề ra của tỉnh.  

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống 

nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng 

động, sáng tạo, chủ động tham gia trực tiếp của người dân để thực hiện hiệu quả 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu: 

Phải nắm vững mục tiêu và hệ thống tiêu chí nông thôn mới để có cách làm 

chủ động, sáng tạo, phù hợp với điều kiện và yêu cầu bức thiết của người dân ở 

từng địa phương; phát huy cao các nguồn lực tại chỗ; lồng ghép các chương trình, 

dự án; lựa chọn, tập trung hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ ưu tiên tạo ra sự chuyển 

biến thực tế trên diện rộng, tạo niềm tin vào chương trình.  

Kế hoạch được xây dựng cần phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế – xã hội của từng địa phương và nhu cầu của người dân. Cần xác định r  

nội dung công việc, thời gian, giải pháp thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể 

cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch. 
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Cần làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để phát huy tính chủ động và 

sáng tạo của người dân. Phát triển hạ tầng nông thôn phải gắn liền với sản xuất, 

nâng cao mức sống của người dân. Nghiêm túc thực hiện tốt các nguyên tắc dân 

chủ, công khai, thực sự quan tâm, tôn trọng tới lợi ích thiết thực của người dân 

trong việc quyết định lựa chọn nội dung thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới ở mỗi địa phương. 

 

II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đức Trọng 

để hướng đến mục tiêu xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ngày càng hiện 

đại, cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với 

phát triển nhanh công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, đô thị theo quy hoạch. 

Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn, phát triển hài hoà 

giữa các vùng, tạo sự chuyển biến nhanh hơn ở các vùng dân cư còn nhiều khó 

khăn, vùng sâu, vùng xa. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh - chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025: 

Trên cơ sở kết quả đã đạt được, tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí 

huyện nông thôn mới theo hướng đồng bộ. Phấn đấu đạt các chỉ tiêu: 

- Duy trì danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới tại 14/14 xã; các tiêu chí 

huyện nông thôn mới tiếp tục được củng cố và nâng cao. Thực hiện hoàn thành đề 

án huyện Nông thôn mới trong thời kỳ đô thị hóa theo Quyết định 676/TTg của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Năm 2023: phấn đấu 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 01 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Năm 2024: phấn đấu 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 02 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Năm 2025: phấn đấu xây dựng 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 

03 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Đến năm 2025, xây dựng ở mỗi xã ít nhất 01 khu dân cư kiểu mẫu; xây 

dựng ít nhất 2 - 3 vườn mẫu nông thôn mới trên toàn huyện; huyện Đức Trọng 

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa; xây dựng mới 

15 Hợp tác xã và 10 Tổ hợp tác hoạt động hiệu quả trong lĩnh vực nông nghiệp. 

 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo 

quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá 

trình đô thị hóa: 
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- Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội giai đoạn 2020 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo định hướng thành lập thị 

xã phù hợp với Quyết định số 704/QĐ-TTg ngày 12/5/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ, đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch. Ưu tiên các nguồn vốn để 

đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, kiến thiết đô thị thị trấn Liên Nghĩa và 

các xã: Liên Hiệp, Hiệp Thạnh, Hiệp An, Phú Hội, Tân Hội, Tân Thành, Ninh Gia 

tiệm cận tiêu chí đô thị loại 3 và thành lập thị xã.  

- Triển khai lập Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hoá 

theo Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ đảm 

bảo tiến độ, lộ trình để trình thẩm định phê duyệt và tổ chức thực hiện kịp thời. 

- Thực hiện điều chỉnh quy hoạch xã nông thôn mới trong giai đoạn 2021 – 

2025 theo quy hoạch chung vùng huyện, thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch 

theo quy hoạch nông thôn mới đã được phê duyệt. Chỉ đạo UBND các xã và Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng và công trình công cộng huyện tiếp tục rà soát để 

lắp đặt bảng tên đường kèm theo bản vẽ thể hiện lộ giới, chỉ giới đường đỏ, khoảng 

lùi xây dựng và chỉ giới xây dựng theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho công 

tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, 

cá nhân được biết để thực hiện và giám sát việc thực hiện.   

2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo 

kết nối nông thôn – đô thị:  

- Đầu tư phát triển đồng bộ và từng bước hiện đại hoá hệ thống giao thông 

theo quy hoạch, trọng tâm là mạng lưới giao thông đối ngoại. Phát triển mạng lưới 

giao thông nông thôn để đảm bảo kết nối nông thôn – đô thị, đáp ứng yêu cầu xây 

dựng nông thôn mới. 

- Đầu tư, nâng cấp, duy tu, nạo vét các công trình thủy lợi để đáp ứng nhu 

cầu tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp. Triển khai thực hiện đề án hỗ trợ phát triển 

hệ thống ao, hồ nhỏ phục vụ xây dựng chương trình nông thôn mới trên địa bàn 

huyện để cung cấp nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.  

- Cải tạo, xây dựng đồng bộ mạng lưới điện; kết nối và tăng công suất các 

trạm đầu mối để ổn định nguồn; Phát triển đồng bộ hệ thống phân phối điện đến tất 

cả các khu công nghiệp, khu du lịch, điểm dân cư, các vùng sản xuất tập trung. 

Từng bước hiện đại và ngầm hóa hệ thống lưới điện đô thị. Chú trọng phát triển 

mạng lưới điện nông thôn, phấn đấu tỷ lệ hộ sử dụng điện đến năm 2025 đạt trên 

99,9%. 

- Tiếp tục phát triển các trung tâm thương mại và hệ thống các chợ trên địa 

bàn huyện; giữ vững thị trường truyền thống và mở rộng thị trường xuất khẩu. 

Phối hợp đôn đốc đưa chợ đầu mối nông sản chất lượng cao đi vào hoạt động có 

hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, nâng cao chất lượng các dịch 

vụ phục vụ sản xuất và đời sống dân cư. Đa dạng hóa các loại hình thương mại, mở 

rộng các hình thức kinh doanh, mua bán, trao đổi hàng hóa ở vùng sâu, vùng xa, 
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vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục điều chỉnh quy hoạch và phát triển quy 

hoạch trung tâm các xã trên địa bàn huyện, trong đó ưu tiên quy hoạch trung tâm 

thương mại và chợ nông thôn. Cải tạo, nâng cấp các chợ hiện có trên địa bàn huyện 

có tốc độ tăng trưởng kinh tế và tốc độ đô thị hóa nhanh.  

- Hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tốt các điều kiện dạy và 

học. Quan tâm đầu tư kinh phí để xây dựng lại hoặc nâng cấp những dãy nhà, lớp 

học hết thời gian sử dụng hoặc đang xuống cấp. Nâng cấp cơ sở vật chất trường 

học đảm bảo tốt yêu cầu dạy và học, tiếp tục chỉnh trang khuôn viên các trường 

học bằng cách tạo không gian, cảnh quan, môi trường sư phạm xanh - sạch - đẹp - 

an toàn. Kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng các trường học chất lượng cao. 

- Xã hội hoá và phát triển hệ thống y tế đồng bộ từ huyện đến cơ sở; Kêu gọi 

đầu tư xây dựng bệnh viện chất lượng cao tại huyện để nâng cao chất lượng các 

dịch vụ khám chữa bệnh và bảo vệ sức khoẻ cộng đồng. 

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp, chỉnh trang các thiết chế văn hoá từ huyện 

đến các xã; bồi dưỡng nguồn nhân lực quản lý và sử dụng thiết chế văn hoá đạt 

hiệu quả cao. Đẩy mạnh thực hiện chủ trương xã hội hoá các hoạt động văn hoá, 

huy động mọi nguồn lực cho phát triển văn hoá, gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển 

kinh tế với phát triển văn hoá. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về giao 

thông, thủy lợi, điện, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, cơ sở vật chất y tế, văn 

hóa.  

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát 

triển kinh tế nông thôn: 

- Điều chỉnh, bố trí lại cơ cấu các loại cây trồng chủ lực, phù hợp với điều 

kiện kinh tế xã hội, điều kiện thời tiết, hình thành vùng sản xuất nông nghiệp tập 

trung theo hướng quy mô hàng hóa phù hợp với từng địa phương. Xây dựng kế 

hoạch phát triển trồng trọt theo hướng sản xuất quy có mô lớn, phát triển mạnh 

diện tích sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công 

nghệ đặc biệt là công nghệ sinh học, công nghệ 4.0, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ. 

Tiếp tục cơ cấu lại các sản phẩm theo hướng ưu tiên các sản phẩm chủ lực có giá 

trị kinh tế cao gắn với công nghiệp sơ chế, chế biến và phát triển các chuỗi giá trị, 

hướng đến xuất khẩu.  

- Tiếp tục phát triển diện tích rau hoa các loại trở thành vùng hàng hóa tập 

trung tại các xã Hiệp An, Hiệp Thạnh, TT. Liên Nghĩa, Phú Hội, Liên Hiệp, 

N’Thôn Hạ. Phát triển theo hướng ứng dụng công nghệ cao, công nghệ thông minh 

vào sản xuất. Chuyển đổi dần sang trồng các giống rau, hoa cao cấp chất lượng 

cao, đặc hữu của tỉnh Lâm Đồng. 

- Khuyến khích hình thành các trang trại chăn nuôi quy mô lớn và quy mô 

vừa trong chăn nuôi gia công, đồng thời triển khai hiệu quả việc di dời các cơ sở 

chăn nuôi ra khỏi các vùng cấm chăn nuôi; giảm dần chăn nuôi quy mô nông hộ, 
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nhỏ lẻ không đảm bảo khoảng cách theo quy định đã làm ảnh hưởng đến môi 

trường trong khu dân cư. Phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học áp dụng 

các biện pháp kỹ thuật về ứng dụng quy trình chăn nuôi theo hướng VietGAP, 

chăn nuôi an toàn dịch bệnh; xử lý chất thải trong chăn nuôi nhằm giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường. 

- Hạn chế đến mức tối đa tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, 

khôi phục và phát triển độ che phủ rừng; tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách 

đầu tư bảo vệ, phát triển rừng, chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng và 

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững. 

- Tăng cường chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp chặt chẽ với các địa 

phương, doanh nghiệp để tiếp tục triển khai Chương trình OCOP trên địa bàn 

huyện, rà soát các tổ chức kinh tế, các sản phẩm tiềm năng, các sản phẩm chủ lực 

là thương hiệu của các địa phương để hỗ trợ, đầu tư nâng cao hơn nữa số lượng, 

chất lượng, mẫu mã các sản phẩm theo tiêu chuẩn OCOP, đáp ứng yêu cầu ngày 

càng cao của thị trường, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, 

đời sống cho nhân dân. Đồng thời tiếp tục phối hợp với Hội đồng thẩm định OCOP 

của tỉnh tổ chức đánh giá, xếp hạng cho các sản phẩm đạt tiêu chuẩn, phấn đấu 

hàng năm tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm mới đạt chứng nhận OCOP. Phối 

hợp với các cơ quan cấp tỉnh xây dựng các điểm trưng bày để quảng bá các sản 

phẩm thế mạnh của địa phương. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, nhất là ở cơ sở trong 

việc quán triệt, nâng cao nhận thức, thống nhất hành động thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 5 khóa IX về kinh tế tập thể; Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/02/2013 

của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chỉnh phủ; 

Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát 

tiển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã tham gia 

vào các chương trình, dự án bằng nhiều hình thức như: xây dựng kết cấu hạ tầng 

nông nghiệp, nông thôn phục vụ sản xuất, thu gom rác thải,... Thực hiện lồng ghép, 

kết hợp các chương trình mục tiêu quốc gia nhằm thu hút các nguồn lực phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về thu 

nhập, lao động và tổ chức sản xuất theo quy định.  

4. Thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững, đặc biệt là trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số: 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình hỗ trợ giảm nghèo 

nhanh và bền vững giai đoạn 2021 – 2025 đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

được đảm bảo, kịp thời, qua đó đã từng bước cải thiện đời sống, nâng cao thu 

nhập, tạo điều kiện cho một số hộ thoát nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn 

mới trên địa bàn huyện đạt kế hoạch đã đề ra, đặc biệt là tại các xã N’Thôn Hạ, Tà 

Hine, Tà Năng, Đa Quyn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội 
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theo quy định, trong đó 100% đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng đầy đủ các chế 

độ chính sách. Phát huy các truyền thống nhân đạo, khuyến khích các hoạt động xã 

hội, từ thiện. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về hộ 

nghèo, nhà ở theo quy định.  

5. Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân 

nông thôn: 

- Triển khai thực hiện quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo và kế hoạch 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia nhằm đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập của học 

sinh, nâng cao chất lượng giáo dục, chuẩn hoá cơ sở vật chất trường học... góp 

phần đáp ứng các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu thuộc lĩnh vực giáo 

dục. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập 

giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở ở 100% số xã, thị 

trấn đạt mức độ 3. Duy trì tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào học lớp 10, 

trung học phổ thông, bổ túc đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định của tiêu chí nông thôn 

mới. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức 

đủ số lượng, cơ cấu hợp lý, đạt chuẩn về trình độ, phẩm chất, đạo đức. 

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ khám chữa bệnh và bảo vệ sức khoẻ cộng 

đồng, đẩy mạnh hệ thống theo d i và khám chữa bệnh trực tuyến, lập hồ sơ theo 

d i sức khỏe điện tử; thực hiện tốt lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường các 

hoạt động y tế dự phòng, chủ động kiểm soát dịch bệnh. Nâng cao chất lượng bảo 

vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở 

rộng và phòng chống suy dinh dưỡng, giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ở 

mức thấp nhất. Xây dựng đội ngũ cán bộ y tế có năng lực cao và chuẩn mực về y 

đức. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về y tế, 

giáo dục.  

6. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo 

tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng phát triển bền 

vững gắn với phát triển du lịch nông thôn: 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phấn đấu giữ vững 99% số thôn 

được công nhận danh hiệu thôn văn hóa; trên 90% xã được công nhận và giữ vững 

danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; có 100% các thôn, tổ dân phố kiện 

toàn và hoạt động có hiệu quả các CLB gia đình văn hóa. Tiếp tục đẩy mạnh 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn toàn 

huyện; thường xuyên rà soát, điều chỉnh hương ước, quy ước của các thôn cho phù 

hợp với yêu cầu phát triển và quản lý xã hội. Tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa; Bảo tồn và phát 

huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể gắn với đời sống tinh thần, hoạt động 

sản xuất của người dân. Đưa vào sử dụng, quản lý hiệu quả trung tâm vui chơi giải 
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trí văn hóa - thể thao huyện đem lại các dịch vụ chất lượng cho người dân trên địa 

bàn. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về văn 

hóa.  

7. Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn 

sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn: 

- Tạo điều kiện thông thoáng về cơ chế, chính sách để các doanh nghiệp mở 

rộng đầu tư nhằm nâng cao hơn nữa tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch. 

Trong đó tập trung hỗ trợ cho Công ty Thủy Thiên Phú An hoàn thành hệ thống 

cấp nước cho các xã nhằm nâng cao hộ sử dụng nước sạch tại nông thôn. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thực của người dân trong bảo 

vệ môi trường. Xây dựng các mô hình khu dân cư kiểu mới khang trang, xanh sạch 

đẹp, các đường hoa, tăng tỷ lệ trồng cây xanh các trục đường. Tổ chức ra quân dọn 

dẹp vệ sinh, cải tạo môi trường nông thôn, đường làng, ng  xóm, khuôn viên hộ. 

Tiếp tục triển khai Đề án trồng cây xanh tại tất cả các địa phương trên địa bàn 

huyện để nâng cao mật độ cây xanh tại các tuyến đường, xây dựng cảnh quan môi 

trường; triển khai xây dựng 4 công viên xây xanh tại địa bàn thị trấn Liên Nghĩa, 

đồng thời triển khai xây dựng công viên tại một số xã trung tâm để người dân có 

địa điểm vui chơi, sinh hoạt thể dục, thể thao, thư giãn. 

- Thực hiện tốt việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn tại các xã, thị 

trấn; kêu gọi xã hội hóa để đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải, chất thải trên 

địa bàn huyện, tiến tới tái chế, tái sử dụng trong điều kiện cho phép, đảm bảo quy 

chuẩn. Tuyên truyền, vận động người dân tự phân loại chất thải tại nguồn. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát để duy trì và nâng cao tỷ lệ cơ sở sản 

xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi 

trường, tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường. 

Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định 

về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao cảnh 

quan – môi trường theo quy định.  

8. Nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công, hoạt động của 

chính quyền cơ sở; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho 

người dân; đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới: 

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và con người; nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, nhất là giải quyết hồ sơ, thủ tục 

hành chính và xây dựng chính quyền điện tử nhằm phục vụ tốt hơn yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tiếp tục kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước; 

đổi mới sắp sếp bộ máy của các phòng ban, cơ quan đơn vị tinh gọn, hoạt động 
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hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết trung ương 6, khóa XII. Tập trung xây dựng đội 

ngũ cán bộ, công chức đảm bảo đủ về số lượng, có phẩm chất và năng lực đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu. Thực hiện tốt cải cách chế độ công vụ, công chức, xác định vị trí việc làm và 

cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao khả năng 

tiếp cận pháp luật cho người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số để góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại các 

địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em góp phần giảm 

bớt những khó khăn, tạo điều kiện cho các em bình đẳng hòa nhập với cộng đồng 

xã hội; đồng thời tổ chức công tác tuyên truyền về bình đẳng giới nhằm nâng cao 

vị thế của người phụ nữ trong cuộc sống hiện đại và phòng chống bạo lực trên cơ 

sở giới tính. 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về thông 

tin truyền thông, hành chính công, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.  

9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới: 

Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới,đô thị văn minh” đảm bảo thực chất, nâng cao hiệu quả thực hiện 

công tác giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng nông thôn mới; vận động, phát 

huy vai trò làm chủ của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, nâng cao hiệu 

quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục triển khai hiệu quả các phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh 

doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; thúc đẩy 

chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế.  

10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 8 (khóa 

XI) của Ban Chấp hành Trung ương, chương trình hành động số 73- CTr/ TU 

của Tỉnh ủy về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Kết hợp chặt chẽ 

giữa phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh theo 

mục tiêu: cấp huyện và cấp xã có kinh tế - xã hội phát triển và vững mạnh về quốc 

phòng – an ninh. Xây dựng hệ thống chính trị các cấp vững mạnh; lực lượng vũ 

trang và an ninh nhân dân cơ sở tinh thông nghiệp vụ, sẵn sàng chiến đấu; xây 

dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững 

mạnh; chủ động đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; kiềm chế, 

ngăn ngừa và giảm thiểu tai nạn giao thông. Đầu tư xây dựng các công trình quốc 

phòng - an ninh trên địa bàn theo quy hoạch. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, 

tuyển quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 
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số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự 

trong tình hình mới.  

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần thực 

hiện có hiệu quả chiến lược an ninh quốc gia trong tình hình mới. Thực hiện có 

hiệu quả chiến lược cải cách tư pháp, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 

số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; nâng cao chất 

lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, hạn chế thấp nhất án trễ hạn, 

không để hủy bản án sơ thẩm, oan sai; tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp 

luật. Tăng cường công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, xử lý dứt điểm 

những vấn đề bức xúc ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp, nhất 

là trên các lĩnh vực đất đai, đền bù, giải phóng mặt bằng, dân tộc, tôn giáo, quản lý 

bảo vệ rừng… 

Đến năm 2025, có 100% số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao về quốc 

phòng, An ninh trật tự - Hành chính công theo quy định.  

11. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá, năng lực thực hiện Chương 

trình xây dựng nông thôn mới; truyền thông về xây dựng nông thôn mới: 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức Ban Chỉ đạo Chương trình Mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới cấp huyện và tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện chương trình. Phân công địa bàn cụ thể cho các thành viên Ban chỉ 

đạo để kịp thời nắm bắt tình hình thực tế tại các địa phương, tham mưu cho Ban 

chỉ đạo, Huyện ủy, UBND huyện các biện pháp để chỉ đạo thực hiện.  

- Phối hợp với các Sở, ngành tổ chức tập huấn Bộ tiêu chí nông thôn mới, 

các hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương trong giai đoạn 2021 – 2025 để nâng 

cao năng lực, tư duy cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp, đặc 

biệt là cán bộ cơ sở; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận 

thức, tư duy của cán bộ, người dân về xây dựng nông thôn mới; tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc “thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây 

dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025” và kế hoạch 

này. Hội đồng nhân dân huyện lãnh đạo và tổ chức kiểm tra giám sát việc triển 

khai thực hiện.  

2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện 

kế hoạch này, trong đó đề ra lộ trình, thời gian, kinh phí thực hiện (nếu có); phân 
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công nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị, địa phương liên quan để thực hiện hiệu 

quả; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả về Ban thường vụ Huyện ủy. 

3. Các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy, các tổ chức cơ sở đảng; Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn 

vị tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 03/6/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch này; đồng thời theo d i, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện của chính quyền các cấp theo thẩm quyền đã được pháp 

luật quy định. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ 

chức tuyên truyền, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU 

ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này bằng nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả. 

5. Cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có trách nhiệm nghiên cứu, quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực 

kế hoạch này phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương.  

6. Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên chịu trách 

nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương được phân công phụ trách 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 03/6/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này. 

Kế hoạch này được phổ biến đến các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn 

vị, Mặt trận, đoàn thể từ huyện đến cơ sở; cán bộ, đảng viên và nhân dân trong 

toàn huyện./.  

 

Nơi nhận: 
- TT TU, UBND tỉnh, 

- TTHU, HĐND, UBND huyện, 

- Các đ/c Huyện ủy viên khóa XIII, 

- Các Ban, Văn phòng Huyện ủy, 

- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,  

- Các phòng, ban, Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Lưu VP/HU, CVVP.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

             

Lê Hồng Khánh 
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